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Til: Aarhus Kommune 
 
Veteranstrategi for Aarhus Kommune i offentlig høringaf 25. marts 2020. 
 
Dansk Center for Mindfulness, Aarhus Universitet høringssvar til Aarhus Kommune.  

 
Dansk Center for Mindfulness takker for muligheden for at kunne afgive høringssvar. Den foreliggende 
veteranstrategi er vigtig, og vi er især opmærksomme på, at Aarhus Kommune vil prøve nye tiltag af for 
både veteraner og pårørende.  
 
Dansk Center for Mindfulness ønsker i samarbejde med Aarhus Kommune at tilbyde veteraner og pårørende 
mindfulness træning med Mindfulness-baseret stressreduktion (MBSR), der er et videnskabeligt dokumenteret 
program til at styrke mental sundhed og nedsætte symptomer på stress, angst, depression og smerter.  
 
Dansk Center for Mindfulness har meget gode resultater med at tilbyde veteraner mindfulness træning. Se 
forskning og dokumentation for vores forløb med MBSR til i alt 89 veteraner i vedlagte rapport. 83% 
gennemførte MBSR og havde signifikant reduktion af stress, angst, depression og forbedret kognitiv profil 
med større opmærksomhed og medfølelse samt mindre tankemylder. Veteranerne ønsker, at MBSR bliver en 
mulighed for alle veteraner både som led i forebyggelse, behandling og rehabilitering. Veteranerne havde 
meget højt stress niveau ved start af MBSR. Et stressniveau, der indikerer risiko for øget sygelighed og tidlig 
død, det niveau faldt, så de ved slut ikke længere havde forhøjet sundhedsskadeligt stress. De ønsker 
løbende hold kun med veteraner og løbende mulighed for mødes og træne mindfulness med en MBSR-
underviser fra Dansk Center for Mindfulness. Læs her om en veterans oplevelse med MBSR Århus 
Stiftstidende: Veteranen er endelig vendt hjem 
 
Dansk Center for Mindfulness har desuden gode erfaringer med mindfulness og compassion træning til 
pårørende til patienter med psykiske lidelser. Denne indsats vil være oplagt at tilbyde pårørende til 
veteraner.   
 
Kort overblik over videnskabelig dokumentation nedenfor. 
 
Med venlig hilsen, 
 
Lone Overby Fjorback 
 
Centerchef, overlæge, lektor, PhD 
Dansk Center for Mindfulness 
Institut for Klinisk Medicin 
Aarhus Universitet 
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Fire videnskabeligt dokumenterede lodtræningsforsøg dokumenterer MBSR til militær veteraner. 
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